Cette attention excessive à la sexualité des sujets ne viole pas seulement le secret de la confession. L'excommunication de tous ceux qui transgressent le *modum debitum* va à l'encontre du droit canonique, qui laisse au seul jugement de Dieu les péchés restés occultes⁷⁷. La volonté de connaître intégralement de la sexualité des individus vise au contrôle sur la part la plus intime de leur vie, c'est-à-dire à l'imposition d'une obéissance totale. La

74. *Ibid.*, fol. 9, article 37 : « *In illis casibus in quibus subditi sui propter occulta peccata incurrunt sententias excommunicationis vel suspensionis per ipsum latas in episcopatu suo, ipse semper vult audire confessiones tam virorum quam mulierum* ».

75. L. de Lacger, « Statuts synodaux inédits du diocèse d'Albi », *Revue d'histoire du droit français et étranger*, 1927, p. 461 « *Excommunicamus sodomitas et peccatores contra naturam* », p. 462 « *Si aliquis capellanus incidat in peccatum carnis, licet confiteatur alio capellano, veniat ad nos infra VIII dies ; alioquin ex tunc suspendimus eum* ».

76. Voir, entre autres, le témoignage du prêtre Raimond du Jardin : « *dixit quod semel, ipse qui loquitur, qui tunc tenebat curam ecclesie Sancti Juliani de Albia, et dominus Raymundus Bruneti, qui tunc tenebat curam Sancte Martiane, et dominus G. Rubei, qui tunc tenebat curam ecclesie cathedralis, videlicet Sancte Cecilie, et dominus Guiraudus Farsac, qui tunc tenebat curam Sancti Affricani de Albia, et quidam alii sacerdotes curam habentes in Albia, erant coram dicto episcopo in capella palatii ipsius episcopi, et tunc ipse episcopus mandavit eis quod quicumque esset masculus vel femina qui venirent ad eorum confessionem et confiterentur eis quod inter se commixti fuissent carnaliter aliter quam comuniter fiat, videlicet se amplexando vel utroque a latere jacendo per modum naturalem, tamen quod ipsi curati non absolverent eos, sed quod eos remitterent ad ipsum episcopum absolvendos ab illis peccatis...* », ASV, Coll. 404, fol. 67.

77. St. G. Kuttner, « *Ecclesia de occultis non iudicat : problemata ex doctrina pœnali decretalistarum et decretalistarum a Gratiano usque ad Gregorium IX* », *Actus Congressus iuridici internationalis*, 1936, p. 225-246.

juridiction pastorale, justifiée par l'impératif du salut collectif, s'étend jusqu'au tréfonds des consciences. Elle fonde le pouvoir le plus absolu⁷⁸.

Dans l'économie générale des accusations, ces griefs ne paraissent pas sans liens avec la dénonciation de l'incontinence personnelle de Bernard de Castanet. Six articles l'accusent d'avoir régulièrement fornicqué avec plusieurs jeunes femmes, épouses de ses serviteurs ou prisonnières de ses cachots, et avec une ouvrière des chantiers épiscopaux⁷⁹. Cet évêque si soucieux de connaître, de réglementer et de réprimer les comportements intimes de ses sujets s'adonne lui-même à une sexualité effrénée. Les accusations de ce type contre les prélats devinrent assez fréquentes à la fin du Moyen Âge. Elles ont ici une dimension radicalement subversive, car elles sapent la légitimité pastorale du pouvoir de l'évêque : lui-même ne se considère pas astreint aux lois de la société chrétienne. S'il les fait observer avec tant d'intransigeance, ce n'est donc pas pour guider son peuple vers le salut, mais pour imposer dans le monde d'ici-bas sa toute-puissance personnelle. Celle-ci s'exprime pleinement dans une sexualité débridée, dont les déchaînements vont jusqu'au meurtre : l'évêque aurait fait assassiner certaines de ses concubines⁸⁰.